11 suolo cavese è scarso di acque, ma quelle poche che à , e 
specialmente del fìumicello Bunea, in tutti i tempi si è saputo u- 
tilizzarle ; esse servano a diversi opifici, ed animano molte macchi
ne ; le cartiere soprattutto son rinomate ; più antiche poi sono le 
fabbriche di stoviglie, e de’ suoi vasi di creta appunto fu princi
palmente composto il carico dei fìnti m ercatanti, che nell’ 839 si 
portarono in Taranto per liberare il principe Siconolfo. La quan
tità de’boschi e selve cedue alimenta pure un ramo principale del 
traffico. Tutta particolare poi è la coltura della pianta nicoziana, ed 
i coloni sono espertissimi nella cura della sua foglia, lo chè à oc
casionato lo stabilimento di una fabbrica del tabacco detto Erba- 
Santa.

La Comune della Cava, benché ora sia una parte dell’ antica U- 
niversità di tal nome, pur conta una popolazione di 22mila anime, 
la quale à la sorte di vivere sotto il paterno governo del Re Fer
dinando I I ,  che DIO ajuti e conservi per la felicità de’suoi popoli.
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Diplom a de’ Cuaim arì I I I  c IV  dell’ anno 1025.

nomine Domini nostri Jesu Christi. Nos Guai marius, et Guai- 
m arius, P a te r, et Filius, Divina opitulante clementia, Longobar
dorum gentis Principes, per postulationem Gaitelgrimae serenissi
mae, atque gloriosae Principissae dilectae Conjugis, et Matris no
strae, quam et pro redemptione animae, et patriae nostrae salva
tione, concedimus tibi Domino Adelferi Venerabili Abbati, et spi
rituali P a tr i , Oratori nostro, totam, et integram Ecclesiam illam, 
cum inclita C rypta, in qua ipsam Ecclesiam à novo fundamine 
construere fecisti, cum tuo expendio, in nomine Sanctae et Indi
viduae Trinitatis, foris hanc nostram Salernitanam Civitatem, in 
pertinentia mitilianense, et Crypta ipsa vocatur Arsieza, cum re
bus subter, et super jam dictas Cryptam, et Ecclesiam, quae sunt 
terrae, et vineae, et arbusta, e tinsitc ta , et castaneta, et poma, et 
vacua, et rupes, totum continente per has fines. De una parte, 
quomodo descendit per medium vallonem, qui dicitur Juniolus, 
e t conjungit se cum tluvio, qui Selanus vocatur: de alia parte, quo
modo descendit per medium Rivum, qui Saxuvium dicitur, et con
jungit se cum praedicto fluvio Sciano: et sicut descendit ipse flu
vius Selanus, et conjungit se cum supradicto vallone Juniolo de 
super partem , ad finem verum praedicta: Ecclesiae conjunctum est, 
qualiter vadit de suprana parte, à medio praedicto vallone Junio
lo, usque in medium praedictum rivum, qui Saxuvius dicitur. Has 
vero omnes supradictas res per supradictos fines, cum omnibus in
tra  se habentibus, et suis pertincntiis, et cum vice de viis, et 
aditis suis, to tum , et integrum illud, tibi supradicto Domino Adel- 
feri Abbati concessimus, ut amodo, et semper in tua , et de tuis 
Successoribus, qui in ipsa Ecclesia praefuerint, sint potestate illud 
tenendi, dominandi, possidendi, et omnia exinde faciendi, quae vo
lueritis: et Congregationem Monachorum, quam in ipsa Ecclesia 
congregare fecisti, si volueris Congregationem ipsam augere, pote
statem habeatis eam ampliare qualiter volueritis. Idem si volucris, 
vivente te , vel ad diem obitus tui, alium Abbatem ibidem ordi
nare, ad tuam sit potestatem qualiter volueris, et sive te nolente, 
vel negligente, ante tuam defunctionem, Abbas per te in prae
dictum Monasterium Sanctae Trinitatis ordinatus non fuerit, pote
statem habeat ipsa Congregatio Monachorum, qui in ipso Mona
sterio fuerint, Abbatem inter se eligere, et ordinare, qualiter vo
luerint; alias sic faciant semper, per omnes vices, quando Abbas

eorum mortuus fuerit; ita ut amodo, et semper Monasterium ipsum, 
cum supradicta Congregatione Monachorum, et Abbates eorum, 
cum omnibus supradictis rebus, et cum aliis rebus, qua? in supra- 
dicto Monasterio, quomodumque datae, vel offertae fuerint, semper 
lib eri, et absoluti permaneant à parte Reipublicae in sua potesta
te ,  et arb itrio ; et non habeamus potestatem nec Nos, nec Suc
cessores nostri, exinde tollere, nec pensionem, nec censum, nec 
Plateaticum, nec qualecumque servitium, vel dationem. Item con
cedimus tibi supradicto Domino Adelferi Abbati, to tos, et integros 
alveos de praedicto fluvio, et de ipsis riv is , et vallonibus, cum 
omnibus ripis, ex undique partibus, ibidem adjunctis, cum omni
bus aliis alveis, fluminibus, et aquarum decursibus, quae ubicum
que ad alias res praedicti Monasterii sunt, et fuerint conjunctae, 
vel semper potestatem habeat pars praedicti Monasterii in ipsis al
veis clusamina, et antepositiones facere, et habere, et in ripis ea
rum fodere, et aquas ipsas levare, et extorquere, et portare per 
ipsas res ipsius Monasterii, ubi aut qualiter voluerit, et molimi
na, et omnes suas utilitates exinde facere, et habere, qualiter pars 
praedicti Monasterii voluerit, absque omnibus contrarietatibus no
stris, nostrorumque Successorum, vel cujusquain hominum. Item 
concedimus tib i, jam dicto Domino Adelferi Abbati, omnes illos 
liberos homines, qui in omnibus praedictis rebus sunt, vel fuerint 
habitantes, ut semper sint liberi, et absoluti a parte Reipublicae; 
et non habeamus potestatem, nec Nos, nec Successores nostri, eis 
tollere, aut facere tollere pensionem, nec plateaticum, nec quale- 
scumque census, vel dationes, nec quodlibet servitium, eis tollere 
aut imponere, vel exigere quaeramus, sed semper a parte Reipu
blicae securi, et liberi persistant, sub defensione, et protectione 
tua Domine Adelferi Abbas, et de Successoribus tuis, qui in ipso 
Monasterio praefuerint. Pariterque concedimus tibi supradicto Do
mino Adelferi Abbati, ut licentias habeatis per res nostri Palatii, 
vel Successorum nostrorum , vos et Monachi, et ipsi alii vestri ho
mines per totas montancas lignamina abscindere, et tollere, et 
portare, ubi volueritis, pro utilitatibus, et quae congrua sunt prae
dicti Monasterii faciendi, qualiter voluerit. Quin et concedimus ti
bi supradicto Domino Adelferi Abbati omnes res mortuorum, et 
res nostri Palatii, quae in fra , et erga res ipsius Monasterii sunt, 
vel fuerin t, ut pars ipsius Monasterii securiter illud habeat facien
di , quod voluerit. E t si qualiquumque tempore acciderit, ut pars 
praedicti Monasterii Sacramenta daret de quacumque re , non pos
sint vos, vel Successores vestros, Nos aut Successores nostri, nec 
qualicumque humana persona, Abbates, vel Monachos ipsius Mona
sterii, ad Sacramenta ipsa dandum provocare, aut cogere, aut illos
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molestare, sed per omnes vices, illos laicos homines, qui in ipso 
Monasterio, et in rebus ipsius Monasterii sunt, vel fuerint, qua
les ex illis, pars ipsius Monasterii voluerit Sacramenta ipsa jurare 
faciat, qualiter eis per legem indicatum fuerit, ut sempcr firmum 
stabileque permaneat. Has omnes supradictas concessiones, qualiter 
supra legitur, Tu supradictus Dominus Adelferius et Successores 
tu i, qui in ipso Monasterio Sanctae Trinitatis, praefuerint, illud 
habendum, dominandum, possidendum, et omnia exinde faciendum 
quae volueris, et à nullo ex nostris Judicibus Comitibus, Sculdais, 
Bastaldeis, vel à quibuscumque gentibus, patiamini inde molcsta- 
tiones, aut contrarietates ; sed amodo et deinceps per hoc nostrum 
roboreum praeceptum cunctas supradictas nostras concessiones, se- 
curiter habeatis in praedicta ratione. Quod vero praeceptum conces
sionis, ex jussionibus supradictorum gloriosorum Principum scripsi 
ego Aceprandus Clericus in anno trigesimo septimo Principatus su- 
pradicti Domini nostri Guaimarii, septimo anno Principatus supra- 
dicti Domini Guaimarii ejus filii gloriosis Principibus de mense Martii 
8. Indictione.
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nomine Sanctae, et Individuae Trinitatis. Gisulftis Divina fa
vente clementia Longobardorum Gentis Princeps. Quoniam S. Ma
tris Ecclesiae universi orbis status regitur ditione, et ipsius Domi
natores illius rectorum precibus gubernantur, concedet et Tsos cu
ram , et sollicitudinem circa venerabilia loca diligentius habere, coa>- 
quissimo retributore remunerante, ut nostra Dominatio prolaetetur, 
et à Deo nobis concessae patriae populus gubernetur. Idcirco per 
interventum Dominae Gemmae Principis nostrae, et per postulatio
nem tuam , o Venerabilis Leo Abbas, et Monachi Monasterii San
ctae, et inseparabilis Trinitatis, foris hanc Civitatem constructi in 
loco, qui nominatur Mitilianus, Spirituali Patri nostro concedimus, 
et confirmamus in ipso Monasterio integram Terram cum vincis, et 
arbusta, et insiteta, et vacua, in qua et ipsum Monasterium aedi
ficatum est, quae est per fines. De una parte est finis medius Val- 
lonus, qui Giniolus dicitur, in quo arcora antiqua fabricata sunt, 
qualiter incipit a fluvio, qui factus est, et aqua Niblonis, et aqua 
alta, et vadit per ipsum vallonem, et conjungit in rebus Metillia- 
nensium hominum in eodem loco, ubi Appacclu dicitur, et ab ipso 
vallone vadit in partes meridiei secus ipsam finem ipsorum hominum,

sicut termini fixi sunt usque viam publicam, et per ipsam viam va
dit in medium vallonem, qui Saxuvius cognominatur, et per me
dium ipsum vallonem descendit in medium ipsum fluvium bibionis, 
et per medium ipsum descendit, et conjugit cum ipsa aqua alta, 
qualiter conjungit cum ipso Giniolo Vallone. Et integram Terram 
cum Vineis, et lusitetis, et Castanetis, et Silvis, quae sunt in Pla- 
jomontis, in qua Ecclesia S. Michaelis Archangeli, quae ipsi Mo
nasterio pertinet, constructa est, quae est per fines. A parte Oc
cidentis est finis Vallonus, qui Salani d icitu r, qualiter incipit ab 
ipsa aqua Niblonis, conjungitur cum ipsa aqua a lta , et ascendit per 
ipsum vallonem usque in locum ubi aqua alta d ic itu r, et ab inde 
descendit per medium vallitellum, per quod aqua fluit usque lapideam 
criyptam, quae in latere montis facta est, et ab ipsa crypta descendit 
in vallitellum, secus cilium magnum lapideum in vallitellum, et ab in
de ascendit per aliud magnum lapideum cilium , et conjungit in me
diam serram montis, quae est super ubi caput aquae dicitur , et ab 
ipso cilio descendit per mediam serram , et aurellam, et ascendit 
in mediam serram montis qui dicitur Cerasulus, et descendit per 
mediam ipsam serram , et conjungit in aream quae dicitur Domni- 
ca, et ab inde descendit per medium torum , quod Castaniola dici
tu r ,  et per medium vallitellum descendit et conjungit in medium 
ipsum vallonem, qui est subtus Ecclesiam quam ipsi Monasterio olim 
donavimus in loco Passiano, et per medium ipsum vallonem descen
dit et conjungit cum ipso fluvio, et per ipsum fluvium ascendit, 
et conjungit in eo loco, ubi ipsa aqua alta conjungitur cum ipsa 
aqua Niblonis. Ea ratione, ut integras suprascriptas terras in su- 
prascripto Monasterio concedimus, et confirmamus cum omnibus, quae 
intra eas sunt, et cum ipsis Ecclesiis et cunctis eorum pertinentiis, 
et cum vice de viis earum, et cum integris ambobus fluminibus cum 
omnibus ripis ex utraque parte, quantum ex eis, et suprascriptis terris 
conjunctae sunt, et cum omnibus rebus mobilibus ipsi Monasterio, 
et jam dictae Ecclesiae pertinentibus, ut semper sint in potestate 
tua Leonis Abbatis, et successorum tuorum , et partium ipsius Mo
nasterii , ad faciendum de eo quod volveritis, et confirmamus in 
eodem Monasterio integras res , quas Salpertus, qui postea mona
chus ipsius monasterii factus e s t, et Joannes filius q. P etri, qui 
cognominabatur Sclassenatus, et Gemma filia Machenolfi Uxor Joan- 
nis filii q. Landonis, et Machenolfus filius ipsorum Gemmae, et 
Joannis de suprascripto loco Metili ano habitatores olim por firmas 
chartulas in eodem monasterio obtulerunt. E t integras omnes re s , 
quas per quemlibet modum ipsi M onasterio ubicumque sunt perti
nentes, et erunt, et quas Tu paratas habes, et successores tui, et 
partes jam dicti Monasterii a quibuslibet paraturi sun t, et quas alii
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homines in suprascripto monasterio dederint per qualemcumque mo
dum. Similiter confirmamus sive demania, sive feudalia fuerint, 
tam in vassallis, quam in terris stabilibus, sive mobilibus ; et quod 
de ipsis feudalibus, aut demaniis, oblatis et offerendis nullum ser
vitium Reipublicae, vel alteri T u , et successores tu i, et partes jam 
dicti monasterii facietis, et semper sint in potestate tu a , et suc
cessorum tuorum, et partium ipsius Monasterii, ad faciendum ex eis 
T u , et successores tu i , et partis ipsius Monasterii, quod volueritis. 
Confirmamus insuper in eodem monasterio integras terras, quas retine
tis foris hanc civitatem in loco Calcarola ut semper sint in tua, et suc
cessorum tuorum potestate, et partium ipsius Monasterii, cum omni
bus quae intra eas sunt, cuntisquae earum pertinentiis, et cum vice de 
viis earum ad faciendum ex eo, quod Tu, et successores tui, et partes 
ipsius monasterii volueritis. E t concedimus in ipso Monasterio, ut 
T u, et successores tu i, et partes ipsius Monasterii in suprascripto 
fluvio, et in ripis ejus, et in aliis alveis fluminum, quae cum terris 
ipsius Monasteriis conjunctae sunt, et fuerint tam in his, quae nunc 
habetis, quam in his quae habebitis in futurum, potestatem habeatis 
palos figere, et anlepositiones, et molina, et trappeta pro olivis, 
et calcarias et aedificia facere et fodere, et ipsos alveos per ipsas 
res ipsius Monasterii mutare qualiter volueritis, quoniam talia nul
lus sine mandato nostrae reipublicae audet facere, seu habere po
test in nostro Principatu. Concedimus etiam ad honorem S. Trini
tatis, et reverentiam sanctitatis tuae, Pater Leo Abbas, et amore 
Domini Alferii qui fuit Pater noster spiritualis, et Abbas jam di
cti Monasteri, atque propter remissionem peccatorum nostrorum, 
et Dominae Gemmae Principis nostrae, et Guaimarii filii nostri, ut 
omnes homines qui habitant, sive habitaverint in Castello S. Adju
toris, et pertinentia ejus, et in locis Passiano, Metiliano, et per
tinentiis eorum, et in Transboneja, quam a Nobis tenet Yibus Vi
sconte, et in loco Albolae, Cetarae, et Fontis, omnia tributa, pen
siones, angarias, et perangarias tam pro terris, quas tenent intra 
fines inferius distinctos, quam pro personis eorum, atque salutes 
quas nostrae camerae, sive pro terris quas laborant iuxta ritum re
gionis, vel Dominii debuerint, totas tibi, tuisque successoribus dent, 
et exolvant in perpetuum, remota omnium contradictione: Qui fines 
incipiunt (leg. allapag. 440 a 144 indi segue). Quod in continenti dato 
escambio Tudertino nostro marescalco, qui Castrum S. Adjutoris 
praedictum nunc a nobis tenet; Et Viboni Visconti praedicto pro 
Transbonea, ipsum totum tenimentum, per fines suprapositos quan
tum ad Nos pertinet, cum toto praedicto Castro S. Adjutoris, et ejus 
pertinentia Tibi jam dicto, Leo Abbas, et tuis successoribus per no
stram aliam chartam solemnius donabimus, et amodo praedicto ter-
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ritorio T u, et successores tu i, et ipsum Monasterium, et de om
nibus morantibus, et moraturis intra ipsum dominaberis, et exigas, 
et recipias ab eis omnibus praedictos redditus, et partem fructuum 
de Terris quas liab. . . tam desuper.. .  . faciunt alii de C ontrata, 
et usque nunc ipsi nostrae Camerae persolverunt, excepta Fortelli- 
tia tantum jam dicti Castri. Nulla nobis in ipso tenimento, et in 
hominibus intra ipsum morantibus sive commoraturis, jurisdictione, 
sive potestate reservata, aut successoribus nostris non solum in ipsis, 
sed in omnibus aliis quos habebitis in futurum, ubicumque per no
strum Principatum , nihil nobis reservamus, et successoribus no
stris, sive demanii, sive feudales fuerint, aut donati, aut oblati 
fuerint. E t concedimus in eodem monasterio, ut omnes liberi ho
mines, quando ad habitandum in res ipsius monasterii intraverint, 
et sui vassalli esse voluerint, nullum censum, angariam, vel pensio
nem , partibus nostra reipublicae faciant ; sed quidquid nostra Rei
publicae persolvere debuerint tibi, et successoribus tuis, et partibus 
ipsius Monasterii dent et persolvant, aut Portaticum in nostro Prin
cipatu vel Plateaticum, et in hac Civitate dent, tam si vendiderint 
aliquid, et em erint, quam et illi qui et ab ipso Monasterio, et 
ab eis em erint, seu quoque modo acceperint. E t concedimus in ipsi 
Monasterio, omnes res mortuorum, et sine heredibus mortuorum 
quacumque rebus ipsius Monasterii conjunctae sunt et fuerint ut 
T u , et successores tu i, et partes ipsius Monasterii semper eas se- 
curiter habeatis ad faciendum quod volueritis de ipsis. E t con
cedimus et confirmamus in eodem Monasterio integras res quae ipsi 
Monasterio concessae sunt foris hanc Civitatem in loco Tusciano in
tra quas Ecclesia S. Michelis Arcangeli constructa est, et omnia 
alia quae per Principes antecessores nostros concessa, et data fue
rint in ipso Monasterio. Ea ratione, u t hoc totum quod supra scri
ptum est in praefato Monasterio concedimus, et confirmamus, sem
per sit in potestate tua, et successorum tuorum , et partium ipsius 
Monasterii, ad faciendum ex eo quod volueritis, Tu et successores tui, 
et partes ipsius Monasterii. E t neque a nostris Judicibus, Comiti
bus, Castaldeis, neque a quibuscumque nostrae Reipublicae quolibet 
tempore Tu et successores tui, et partes jam dicta Monasterii habeatis 
ex hoc, quod in ipso Monasterio, sicut suprascriptum est, concedimus, 
et confirmamus aliquam contrarietatem, sed in perpetuum illud secu- 
riter habeatis sicut praedictum est, et faciatis ex eo quod volueritis. 
Textum harum concessionum, et confirmationum scribere praecepimus 
te Aceprandum Levitam, et Scribam nostri Palatii Sacri, anno nobis 
a Deo concessi Principatus Siciliae, Calabriae, et Italiae Septimo De
cimo. Quod autem disturbatum est, legitur tu i, et superfluum in 
Yallitellum, mense augusto concurrente Indictione undecima.
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^5110 Salute gentis, et patrie nostre per interventum Ugonis Lug
dunensis Archiepiscopi, et Riccardi Reverendissimi Abbatis Mona
sterii Sancti Victoris Massilie, et Sanctae Romane Ecclesie Cardinalis, 
et tuum , o venerabilis Abbas Domine Petre Monasterii Sancte, et 
individue Trinitatis, quod conditum est foris hanc a Deo nobis con
cessam Salernitanam Civitatem, juxta Metiliani Cavam, et plurimorum 
procerum, ac Nobis Fidelium nostrorum, concedimus in ipso Monaste
rio S. Trinitatis omnes homines, qui habitant in eo loco Metilia- 
no, et in loco Passiano, atque in vicinis locis, et per fines, et vo
cabula, et pertinentias ipsorum locorum, intra hos videlicet fines, 
vel qui habitaturi sunt: de una parte via publica, que ducitur Nu
ceria, qualiter incipit ipsa via alluvio qui dicitur Ronea, et ducit 
secus Ecclesiam S. Leonis, ipsi Monasterio pertinentem, et ducit se
cus Ecclesiam S. Viti de loco Priato, usque in finibus Nucerino
rum ; de alia parte, fine ipsorum Nucerinorum, et fine Amalfitano- 
rum , sicut medietas serrarum montium discernit; qualiter vadit 
super locum, ubi dicitur Fossatum, et usque in Yallonem, qui di
citur Gabatale, et per medium ipsum Yallonem descendit in ipsum 
Fluvium Ronea, et per medium ipsum Fluvium descendit, et con
jungit in priori fine: cum uxoribus, et filiis et omnibus rebus eo
rum stabilibus, et immobilibus, ubique illis pertinentibus, et in
tegras omnes res, quas nobis, et nostrae reipublicae pertinuerit, et 
pertinet in supraseriptis locis Metiliano, et Passiano, et per fines, 
et vocabula, et pertinentia ipsorum incorum intra prodictos lines, 
quocumque modo, cum omnibus intra ipsas res habentibus, cuntis- 
que earum pertinentiis, cum vice de viis earum , et muniminibus 
ex eis continentibus. Donantes eisdem hominibus pro amore ipsius 
loci, ut in toto Principatu Salernitano a Fluvio qui dicitur Siler, 
usque Fluvium de Schifato, non solvant plateaticum ad Monasterium 
praefatum de ipso plateatico, et de quocumque servitio, vel adira
mento in cunctis possessionibus suis, que modo habet, et in antea 
habebit, totaliter volemus esse liberum, et exemptum. Et si de va- 
xallis nostris, vel,aliorum dominorum ad dominium jam dicti Mona
sterii voluerint transire, aut in ipso se, et sua offerre, licite hoc 
facere possint sine contrarietate alicujus, nisi fuerint servus, vel an
garius ecc., omnes ipsi homines, qui ut supra dictum est, in supra- 
dictis locis per supradictos fines habitant, et habitaverint quidquid
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nobis, et nostrae Reipublieae facere, dare, et persolvere debuerint 
tib i, luisque successoribus, et parti vestri Monasterii faciant, dent, 
et persolvent.
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nomine Sanctae , et Individuae Trinitatis. Rogerius Divina gratia 
favente clementia Dux, Roberti Ducis filius . . . Attendentes San
ctitatem , et Religionis cultum, qui nunc viget in Monasterio San
ctae, et Individuae Trinitatis, in quo Venerabilis Dompnus Petrus 
spiritualis Pater noster Abbas preest, et est constructum foris hanc 
a nobis Deo concessam Civitatem Salernitanam in loco Metiliano, 
pro remedio peccatorum nostrorum , et salute animae Illustris Ducis 
Roberti Domini, et Patris nostri, et Dominae Sicilgaytae Ducissae, et 
genitricis nostrae, damus, et confirmamus tibi Domino Petro Vene
rabili Abbati jam dicti Monasterii S. T rin itatis, et successoribus 
tuis in perpetuum omnes donationes eidem Monasterio factas de qua
cumque r e , vel causa reali, seu personali in tem pore, et sub do
minio Guaimarii, et Gisulfi Principum, hostium, et antecessorum 
ipsius Domini Patris nostri, et aliorum M agnatum, et Catholico
rum virorum , tam Ecclesiasticorum, quam Secularium, a tempo
ribus retroactis, usque nunc. Confirmamus etiam donationem factam 
per praefatum Principem Gisulfum de toto tenimento declarato, per 
fines, et vocabula in privilegio ipsius Principis distincta, in quo 
tenimento Castrum S. Adjutoris situatum est, quod Nos ex nostra 
mera liberalitate, et gratia ipsi Monasterio in eleemosinam perpe
tuam confirmamus, et condonamus, sicut in nostro speciali privile
gio de donatione de predicto Castro faciendo, per nos plenius de
clarabimus contineri, eum platea, et plateatico suo quae custodire 
debet, et exigi plateaticum in ipsa via, que vulgariter ab incolis 
Via Majori nuncupatur, et est de pertinentiis ipsius Castri, et pro
tenditur usque ad locunj qui comuniter Sapiola nuncupatur : intra 
quod quidem lenimentum seu territorium poneudum, et determi
nandum per subscriptos fines sunt Casalia M etiliani, Passiani, Tra- 
gonae, Fontis , Cetariae cum aliis villulis, et suburbiis eorundem 
locorum ; quod territorium  suis finibus circumdandum cum omni
bus casalibus, et locis suis intra se habentibus, et hominibus ha
bitantibus, et habitaturis, tibi Domino Abbati, tuisque successori
bus, et partibus ipsius Sacri Cenobii, in eleeraosinain perpetuam

largitione gratuita condonamus : ita quod omnes homines, habitan
tes, et habitaturi intra praedictum tenimentum, et in predictis lo
cis, sive casalibus, atque Castro praedicto omnia tributa, pensiones, 
angarias, et perangarias, tam reales quam personales, quas nostrae 
camere dare, et persolvere habuerint, tam ad eorum expensas, et 
arma propria, ut servientes, qui defensati dicuntur, quam ad no
stras sub certis diebus, et tempore, sicut in nostro fiscali quater- 
no apertius declaratur, quem eidem Domino Abbati tradi fecimus, 
et assignari dare, et persolvere debuerint, dent, et persolvant par
tibus ipsius Monasterii ad ipsius requisitionem, ubicumque eis vi
sum fuerit expedire ; et licitum sit eisdem Abbati, et successori
bus suis, eosdem homines morantes, et moraturos ad exsolvendum 
praefata ju ra , prout eis visum fuerit expedire; nulla nobis in ipso 
tenimento, et in hominibus intra ipsum morantibus, seu commora
turis aut successoribus nostris jurisdictione, sive potestate reserva
ta. Concedentes, et confirmantes tib i, tuisque successoribus, et 
partibus ipsius M onasterii, ut in tluviis, et aguis decurrentibus 
intra ipsum tenimentum, et in aliis fluminibus, quai cum terris 
ipsius Monasterii tam habitis, quam habentibus conjunctae fuerint, 
potestatam habeatis palos facere, et antepositiones, et Molina, et 
trappeta pro olivis, et calcaria, et aedificia facere, et fodere, et 
ipsos alveos per terras ipsius Monasterii mutare quatenus volueri
tis, quoniam de antiquo ritu regionis est, et talia nullus sine spe
ciali Curiae mandato possit facere, aut etiam possidere, insuper con
cedimus, et confirmamus ut libere ab hominibus, vaxallis ipsius Mo
nasterii T u , et successores tui recipias juramentum, et homagium 
fidelitatis sicut nos facimus, et exigimus a vaxallis nostris, nulla 
licentia a Kepublica vel Curia super hoc petita, vel impetrata. Nihil 
nobis et lieipublicae nostrae in vaxallis ipsius Monasterii reservan
tes, nisi tantum criminalem potestatem; et recipias, et exigas ab 
eis Tu, et successores tu i, et partes ipsius Monasterii a moranti
bus, et increturis intra subscriptum tenimentum, partem fructuum 
integram tam desuper, quam subtus sicut dant, et exsolvant alii 
de locis convincis. Prohibemus, et sancimus perpetuo quod nullus sive 
vaxallus, sive quivis alius aliquid de bonis, que ab eodem Monaste
rio tenent, vel habuerint, ubicumque fuerit, alicui vendere, pigno
rare seu in alium quomodolibet transferre, vel alienare presumat, 
partibus ipsius Monasterii irrequisitis ; et si secus fiat, nullius fir
mitatis existat, longiuquitate temporis in hoc aliquatenus non ob
stante, statuimus insuper ut nullus noster feudatarius, vel quivis 
alius preter Ecclesiasticam personam, habens bona stabilia, intra 
fines subscripti tenimenti, vendere seu alteri qualitercumque obliga-
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re presum at, partibus ipsius Monasterii irrequisitis, et sin aliter 
facium fuerit, utrique contrahentes, careant jure suo, et partibus 
ipsius Monasterii liberum sit bona ipsa per se capere, et tenere, 
et satisfacere nostrae Curiae de Terris preetio competenti. Item con
tinuamus t ib i , et successoribus tuis totum , et integrum Feudum 
situm intra supra scriptos fines, ubi Casale Meteliani positum e s t, 
quod Salpertus Manescalcus prefati Principis ( Gisulfi ) ,  postea vero 
ipsius Monasterii Monacus abtulit iii ipso Monasterio cum omnibus 
introitibus, et exitibus suis, et cum vice de viis suis, preter be
neficium Ecclesiae S. C esarii, site intra ipsum Feudum ; et preter 
si qua bona tenent intra jam dictum Feudum homines hujus Civi
tatis (Salerni) ita quod homines morantes, et moraturi in jam di
cto Feudo, omnia tributa pensiones, angarias, e t perangarias tam 
pro te rris , quas in cmpliiteosim a Curia tenebent, quam pro quo
libet foculario, videlicet spatulam unam porcionam, et servientes 
defensati, ibidem degentes, sic eis Domino A bbati, et successoribus 
suis predicta ju ra , et servitia exhibeant, et exolvant, sicut nostrai 
Camera persolvebant, et in quaternis fiscalibus continetur : obtu
lit etiam iam dictus Salpertus subscriptas petias de te r r is , quas 
nos confirmamus, quoniam feudales fuerunt; quarum prima est in 
pertinentiis Castri praedicti S. Adjutoris ubi ad T irren ti, et magis 
communiter a lu Pappacenu dicitur ; cui a parte orientis, m eridiei, 
et occidentis finis est via publica, et a parte septentrionis est me
dius Yallonus ; secunda est in pertinentiis Albale, ubi prope alia 
Stella dicitur, cui a parte orientis fimis est litus m aris, et vadit usque 
ad aquam surgentem, et ab «aliis tribus partibus sunt terrae praedi
cti Monasterii . . . memorantes quod de praedicta terra de Lu Pap
pacenu predictus Salpertus quartam partem sibi pro indiviso reser
vavit , quam coram prefato Principe ( Gisulfo ) in dotem dederat 
Gailelgrymae filiae suae, et uxoris Joaunis Ferrandi nunc Stratigoti 
Nucerie et Comeshabuli nostri . . . cujus suprascripti feudi fines sunt 
hii ; a parte orientis finis Yallonus, qui dicitur Tragustinus ( oggi 
Troslino presso /a fontana di Tolimeo ) qualiter conjungitur descen
dendo usque ad Talionem de Campinola ( ora di Campiglione pres
so at ponte delta Molina) a parte meridiei, ascendendo per ipsum 
Talionem usque in viam publicam que est super Arcora antiqua, et 
ab ipsa, et per ipsam viam vadit versus partes occidentis, usque 
Talionem qui dicitur della Pella et per ipsum Talionem per par
tem septentrionis usque predictum Yallouem Tragustinus , qui est 
prioris finis. Insuper donamus, et confirmamus sibi Domini Abba
ti , et successoribus tuis totum , et integrum juspadronatus quod 
habemus in subscriptis Ecclesiis, et Monasteriis, videlicet in S. Ma
fia de Hercule ( Erchia ) ,  S. Nicolao de Carbonario ( in Celara ) ,
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S. Maria de Olearia ( presso Majuri ) , S. Maria de Cenestcllusa, 
S. Petro de Majoro , Sj Petra de Peli ino , S. Vito ad Torcle, 
S. Cesario de predicto loco Metiliano # S. Mattlieo Piczulo intus 
hanc Salernitanam Civitatem, S. Àfldreà de Lavina, S. Maria de 
la Judeca, S. Salvatore de Coriariis, S. Gregorio de Portauova, 
S. Andrea de Portella, et in S. Nicolao de Fontana. Memorantes etc. 
Propterea statuimus, et edicto perpetuo eontirmamus, ut nulla per
sona habens bona stabilia intra suprascriptum tenimentum possit bona 
ipsa legare vel in alium transferre partibus ipsius Monasterii irre- 
quisitis, quoniam totum , et merum dominium ipsius tenimenti ti
bi , tuisque successoribus, et partibus ipsius Monasterii in perpe
tuam eleemosinam condonamus; et quicumque tenent, vel tenuerint, 
bona stabilia ipsius Monasterii, quocumque titulo coram te , tuisque 
successoribus, et partibus prefati Monasterii de bonis ipsis possis 
T u , et successores tui auctoritate hujus nostri Privilegii, quoties 
juxta causa emerserit, ad tuum , vel predicti Monasterii examen, et 
judicum vocare, et pro ipsis, et contra ipsos sententiam libere pro
nunciare justitia mediante, appellatione super hoc ad nostrum au
ditorium penitus interdicta, jure positivo vel consuetudinario in hoc 
aliquatenus non obstante ; et quoties dubitatio, seu quaestio orta fue
rit de bonis stabilibus existentibus intra territorium ipsius Mona
sterii, hujusmodi altercatio coram partibus praedicti Monasterii ter
m inentur; sic super his tib i, tuisque successoribus indulgentes au
ctoritatem plenariam sicut Nos tenentes feuda nostra, qualiter ea 
tenent Docturi, ad nostrum judicium cogimus et nos vocamus: Exi
mentes Monasterjum ipsum, et vaxalles ipsius, quoad nos ab omni 
jugo servitutis, seu censu Marinarne : Indulgentes t ib i , et succes
soribus tuis liberam potestatem compellendi, et revocandi ad ipsius 
Monasterii dominium predictum servientes defensatos, et eorum he
redes quocumque suum transtulerint incolatum. Fines vero totius 
predicti tenimenti sunt his: qualiter incipit a medio Vallone, quod 
Gallocanta, et Petralena dicitur etc. ( segue come sì legge nel di
ploma di GisiUfo I I  dei 4058, indi ) .  Fia ratione, ut hoc totum 
quod supra dictum est, in prefato Monasterio concedimus, et con
firmamus, semper sit in potestate tu a , et successorum tuorum , 
e t partium ipsius Monasterii ad faciendum de eo quod volueri
tis sine nostra , et Reipublica? nostrae requisitione, et contradi
ctione, quod si quis forte temerario ausu hujus nostrae confirmatio
nis , et concessionis violator unquam ex titerit, sciat se compositu
rum auri purissimi libras decem, medietas nostre Camere, et me
dietas jam dicti Monasterii: Et hec confirmatio, et concessi?) sem
per firm a, et inviolabilis permaneat, et neque a nobis, neque a 
nostris posteris, judicibus, sive castaldeis, ullo unquam tempore,
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de eo quod donavimus , et confirmavimus nostra scribere preeepi- 
mus tibi Grimualdo Notario nostro Anno Dominice Incarnationis 
millesimo octuagesimo septimo, Ducatus autem nostri secundo men
se majo — Indictione X — Ego Rogerius Dux subscripsi >£< Signum 
Boamundi filii Roberti Ducis >i< Signum Ridulfi de Loritello >J< Si
gnum Goffredi filii Comitis —  Locus sigilli.

E

Concessione del Duca R ugg iero  contenuta nella  B o lla  
di P apa  Urlmiio I I  del 1099.
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\/iS A  hujusmodi dedicationis solemnitate, compuutus, ut credimus 
Divino Spiritu, Nobis^ et nostro apostolati^ ardentius supplicavit ( il 
Duca Ruggiero ) ,  u t donationem, et confirmationem quam ipse ei
dem Monasterio facere ob reverentiam Sancte, et Individue Tri
n itatis, et suorum peccatorum remedium intendebat, dignaremur au
ctoritate Apostolica confirmare, nostroque manderemus inseri privile
gio diligenter. Nos igitur suis in hac parte precibus, justissimi in
clinati in favorem ipsius loci, quem speciali proseguimur dilectio
ne pariter, et devotione, concessiones et donationes ipsius in nostro 
presenti privilegio inseri fecimus ad cautelam. Concessit siquidem 
predictus Dux eidem Monasterio in perpetuum ut pars dicti Mo
nasterii absque qualibet contrarielate heredum , et successorum suo
rum possit exigere, et recipere integram decimam partem piscium, 
qui capti fuerint in mari a vallone qui dicitur Callocanta, usque 
ad fluvium Cetaria, qui est de territorii ipsius Monasterii, per quin
que millia passuum intra mare, predictum vero Monasterium mer
cimonia sua absque omni dactione, solutione, seu exitura libere ven
dat ne dum in suis litoribus, vel portibus, immo per totum suum 
Ducatum ; tam ipsum Cenobium , quam ementes ejus mercimonia 
liberos constituit, perpetuo a qualibet prestatone, induxit etiam ut 
omnes homines, quos dictum Cenobium habet, et habebit in pro
dictis locis Metiiiano, Passiono, Villula adjacenti, Castro S. Adju
toris , in Cilenti monte , et pertinentiis eorundem locorum, tam Cle
ric i, quam Laici semper sint liberi ab omni exactione pecunie, vel 
rerum quorumlibet aliarum, quas pro aliqua opportunitate, vel causa 
ipse, sui heredes, vel successores, aliquando duxerit a suis homi
nibus faciendas; et ut de ipsis hominibus liberam Curiam, et fo- 
risfacturas omnes sine ullo Bajulo suo, vel Magistro habeatis, ct in 
curia ipsius Monasterii per ejus summosam veniant ad justitiam fa-

ciendam et a judicibus quos eis statueritis, debeant rationabiliter ju
dicari ( quos et Notarios publicos statuendi liberam vobis tribuat 
facultatem) tam in causis civilibus, quam in criminalibus omni
bus, praeter in illis causis de quibus condemnati legitime debent 
m ori; De aliis autem criminalibus omnibus, de quibus pcnam a- 
liam absque morte subire debebunt, quidquid voluentis faciatis: si
militer et de Duellis, si in ipsis causis intervenerint; appellationes 
vero, si ipsis vestris hominibus fuerint opportune ad vestram Cu
riam appelletur, quoniam quidquid in prodictis hominibus locorum 
ipsorum, et in Tenimento, in quo morantur, posset ipse Dux, et 
ejus successores exigere, statuere, et ordinare, statuendi, ordinan
d i, et exigendi vobis perpetuo tribuit potestatem. Concessit etiam 
xobis in perpetuum , ut in quacunque parte sui Ducatus Tu , vel 
successores tui personaliter fueritis, et unus, vel plures homines 
ibi fuerint ad mortem, vel ad quodlibet supplicium judicati, possi- 
te seo s , sicut volueritis liberare, et ubicumque per suum Ducatum 
transitum feceritis, obuosque habueritis in vestro transitu condam- 
natos, qui ad suspendium, vel ad decollationis supplicium deporten
tur, valeatis eos, si vobis placuerit, facere liberari, si vero homines 
vaxalli ipsius Monasterii vendunt, offerunt, donant, et mediis aliis 
alienant te rras, quas ab eo Monasterio tenent, asserantque, eorum 
consuetudinis esse, ut id possint facere, sancivit , et firmiter intri
buit predictus Dux, ut omnes terras, quas ipsi homines ab eodem 
Cenobio tenent, et quas alienarunt, absque ipsius requisitione, dum
modo evidenter apparent, quod ipsius Monasterii sint, liceat vobis 
eas capere, et ad dominium ejusdem Ceuobii revocare, consuetu
dine aliqua non obstante, nisi forsan qui terras ipsas habuerint, pro
scriptionibus legittimis, vel aliis rationibus inde valeant se tueri. 
Largitus est quoque jam dictus Dux, ut si quis ex suis Comitibus, 
Baronibus, M ilitibus, alii captholicis hominibus totius sui Ducatus 
de eo quod ab ipso in Feudum tenet, voluerit in partem, vel in 
totum in dicto Monasterio afferre, vel alienare, potestatem illud 
habeant faciendi, qualiter voluerit, dictumque Monasterium bona 
ipsa, ad ipsum taliter devoluta, sine omni sua, heredunque, et suc
cessorum tuorum licentia recipere valeat, et in suo dominio reti
nere, et a quolibet servitio, vel prestatione feudum ipsum, vel 
pars ipsius deinceps sit immune. Si vere aliquis tam de vaxallis 
ipsius Monasterii, quamde aliis tenens de bonis suis stabilibus, vel 
mobilibus, sine herede legitimo, et naturali decesserit, vel forisfa- 
ctum fecerit, per quod ipsa ad manus Reipublicc de jure possint 
appellari, licitum sit vobis per vos, eadem bona ad vestrum domi
nium revocare, omni sua heredum, successorum, suorumque offi
cialium contradictione remota : Nulla super bonis ipsius potestate

sibi, vel Reipublice resenata. Tenentes nihilominus bona ipsius Mo
nasterii, concessit vos posse ad testeam Curiam vocare addocendum 
qualiter bona ipsa tenent; et nisi rationabiliter docuerint, bona ea
dem ad se spectare, vel prescriptione legitima, videlicet centenaria 
ostenderint se munitos; bona ipsa valeatis totaliter occupata, ad do
minium ejusdem Monasterii auctoritate hujus indulgentiae revocare 
jure Comuni, super hunc articulum, penitus revocato. Concessit 
insuper vobis in perpetuum, ut si tua, successorum et partium ipsius 
Monasterii manifesta culpa non intervenerit contra eumdem Ducem, 
heredes, successores suos, et predictae sue concessiones, futuris tem
poribus, propter quamlibet causam fuerint in to tum , vel in partem 
oblivioni tradite, vel omisse et prescriptio longissimi temporis in
tervenerit contra ipsas per quam dici posset concessiones ipsas lo
cum ulterius non habere; prescriptio ipsa per suum sacramentum, 
tunc nobis presentibus prestitum , et per hanc suam sanctitatam con
stitu it, ut prorsus irrita  reputetur ; et quocunque tempore ipsum, 
heredes et successores suos super hoc duxeritis postulare, dedit et 
reliquit eis omnibus sub dirine, nosti eque benedictionis obtentu fir
m iter in mandatis ut ipsas omnes concessiones, et exempiones per 
eorum \obis privilegia debeant confirmare, sine omni pretio , et 
fedio tarditatis, et nullus ipsorum eas presuma* infringere, vel mu
tare , sed illas illesas servare debeant et tenere, donec vos in sua 
heredum , et successorum suorum fide siucera fueritis permanentes, 

'Quas concessiones, confirmationes, exemptiones, et indulgentias col- 
latas eidem Monasterio per ipsum dilectissimum lilium Ducem Ro- 
gerium ratificaimis, approbamus, et ex certa scientia confirmamus^ 
auctoritate apostolica, et plenitudine potestatis: Decernentes, et edi
tio perpetuo roborantes, ut quicumque dictum Monasterium in suis 
juribus, possessionibus, ac libertatibus leserit, aut etiam perturba
verit, licet tib i, successoribus tuis, et parti ipsius Monasterii cu- 
juscumque preminentie, sive status fuerint, auctoritate presenti no
stri presentis pririlegii, canonica monitione premissa; excomunicare, 
et excomunicatos fere denunciare; a qua absohi non possint, nisi 
digne satisfacerint ; privilegio eis collato vel concedendo, quod exeo- 
m unicari, vel interdici non possint; aliquatenus non obstante, nisi 
de indulto de hujusmodi plenam, et expressam facci it mentionem. 
Si quis autem contro hanc nostri Decreti auctoritatem venire at
tentaverit, salva sedis Apostolico, et legatorum ejus reverentia, et 
dignitate, sciat se Beati Petri Apostoli gratiam amissurum, et indi
gnatione apostolica feriendum ; Obedientes vero et hujusmodi privi
legii scripta servantes dignam a Deo accipiant retributionem, et Be
nedictionem Aposlolicam couseguantur.
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F
C apitolare  passato tra i C ard ina le  d’A ragon a , o 1’ Ali. 

di A lessandro  nel 15 M arzo 1513.

Christi nomine Amen. Pacta , et conventiones initae inter Il
lustrissimum, et Reverendissimum Dominum D. Aloysium Cardina
lem de Aragonia, et R. Abbatem Sacri Monasterii Cavensis nomi
ne totius Congregationis Cassinensis, alias Sancte Justinae de Pa
dua, pro re Episcopatus Cavensis componenda —  In primis, si con
tingat a Sanctissimo Domino nostro, Ecclesiam Sancte Mariae de 
Corpore Cavae in Cathedralem erigi in Civitate Cavensi, praedictus 
Abbas prom ittit nomine totius Congregationis, cum sufficienti man
dato huic erectioni assentire, et expressum consensum praestare — 
Item ut Ecclesiae sic erectae, seu erigendae, concedatur integra, et 
omnimoda jurisdictio Episcopalis, et omnis alia jurisdictio in utro
que foro, tam voluntaria, quam contentiosa, vel m ixta, quam idem 
Monasterium habet, et possidet, quaeque et ju re, vel consuetudine 
competit, etiam cum m ero, et mixto im perio, si quod habet in
tra Civitatem, et Territorium Cavense, in quascumque Personas tam 
Clericos, et alios Religiosos, quam Laicos cujuscumque conditionis 
fuerin t: praeterquam in Religiosos dicti Monasterii, et Familiares, 
Continuos, Commensales ejusdem, etiam cum aquis, et aquarum de
cursibus , et omni dominio universali, etiam collatione, provisione, 
praesentatione, et institutione, et quavis alia dispositione omnium 
Canonicatuum, praebendarum, dignitatum, et aliorum quorumcum
que beneficiorum, vel officiorum Ecclesiasticorum, intra tantum di
ctas Civitatem, et Territorium consistentium, cum cura, vel sine 
cura , et aliorum locorum piorum , etiam cum Yaxallis, et jure 
Yaxallatico — Item u t pro do te , seu mensa Episcopali dicte Ec
clesiae , assignentur tot de redditibus dicti Monasterii, quot ascen
dunt ad summam ducatorum auri de Camera, secundum communem 
aestimationem, mille et quadrigentorum, qui consignabuntur in in- 
frascriptis bonis, et redditibus aestimandis per commissarium de 
consensu partium eligendum , et adjudicandis per Rev. Dominum 
Cardinalem Ulterram, secundum relationem faciendam per dictum 
Commissarium. Et casu quo ista bona non ascenderent ad valorem 
praedictum mille et quadrigentorum ducatorum, praedictus Abbas 
teneatur supplere nomine quo supra de aliis bonis dicti Monaste
rii existentibus in Valle D iani, seu in Valle Marsici, in Provin
cia Principatus, quorum bonorum redditus suppleat praedictam 
summam arbitrio praedicti Rev. Domini Cardinalis Ulterram

Bona vero sunt haec —  Census Cameriatus — Census de Came
ra — Prioratus S. Petri de Dragonea, cum juribus, et pertinen- 
tiis suis, praeter oliveta, et domum per Monasterium fabricatum, 
ac Ecclesiam Sancte Mariae de Dragonea, cum sua vinea, vel Pa
stino — Pensiones quaedam annuae, seu affictus bonorum stabilium 
—  Molendinum Casalis dicti le Moline — Tinctura, seu balchera 
pannorum — Fida Montium silvestrium —  Possessiones, seu star- 
tiae quinque , quae vulgo dicuntur , lo-Demanio, Gaudo-majore , et 
Gaudo-minore, la-Fracta , lo-Paello —  Officia Magistri Actorum, 
Portulaniae, Commercii, Dohanae, Portus M aris, Piateolae Salerni
tanae — De suprascriptis reservantur haec — Pars Montium, quae 
è ragione Monasterii sita est à verticibus montium versus deor
sum , usque ad dictum Monasterium , et per longitudinem utriu- 
sque lateris, quantum oculi se extendunt ab ipso Monasterio, in 
quo spatio praecipue continetur Sylva, quae vulgo dicitur dell i San
ti-Padri , et dicta pars Montium determ inabitur, et determinari 
debeat dicto modo per praedictum Commissarium — Item facultas 
incidendi lignamina cujuscumque generis, exceptis glandes, et ca
stanea ferentibus, pro usu Monasterii tantum —  Item facultas ubi
cumque excidendi, et effodiendi lapides, et arenam pro fabrica, 
et usu quocumque dicti Monasterii, et suorum membrorum, to
ties quoties dicto Abbati, et Successoribus placuerit, et quantum 
opus fuerit — Item facultas pascuandi per totum Territorium prae
dictum Capras dicti M onasterii, usque ad numerum quadrigenta- 
ru m , et in defectu ipsarum alia animalia aequivalentia, habita ra- 
tions pastus, et non num eri, et pro usu Monasterii tantum — I- 
tem in suprascripto Molendino facultas macinandi vigintiquinque sal
inas frumenti quolibet anno, absque penitus alicujus pretii solutione 
retentione vel compositione— Item in jurisdictione litoris, seu ma
ris , reservatur decima piscium, quam in praesenti possidet, et pos
sidet, et possedit dictum Monasterium— Item quod reservatio prae
dictorum omnium, et singulorum intelligatur, et sit perpetua, et 
in perpetuum facta , et perinde ac si quantum ad ipsa reservata 
attinet, facta non esset dicta assignatio; ita tam en, quod in aesti
mandis bonis suprascriptis, dandis pro dote, habeatur ratio praedi
ctorum onerum, sicut supra reservatorum — Item convenerunt, quod 
neque pro parte Monasterii, neque pro parte Episcopi pro tempore 
existentis, possit fieri aliquod novum /Ed i fici um in dicta aequa pro
pe dictum Monasterium, et ab eo per quingentos passus.

E contra Illustrissimus, et Reverendissimus Dominus Aloysius 
Cardinalis, praelibatus in eventum praemissum erectionis Cathedralis 
Cavensis cum effectu curabit, et re ipsa omnino efficiet, quod Mo
nasterium Sancti Laurentii de Aversa extra muros uniatur, et in-
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corporetur Congregationi Cassinensis, cum omnibus, et singulis bo
nis suis, mobilibus et immobilibus, cumque dependentiis, spectan- 
tiis , et pertiuentiis, nec non cum omnibus, et singulis actionibus, 
juribus, privilegiis, et annexis, et liberum à quovis gravamine, seu 
pensione quacumque, et cuicumque debita — Item Illustrissimus 
Dominus in utilitatem, et commodum praelibati Sacri Monasterii re- 
nunciabit Praepositurae SS. Trinitatis de Capua, et omni ju ri, quod 
habet in dicta Praepositura, et procurabit, et re ipsa efficiet, quod 
dicta Praepositura dicto Monasterio unietur, et incorporabitur legi
tim e, et solemniter, data tamen congrua pensione, ad arbitrium di
cti Reverendissimi Domini Cardinalis de Ùlterra illi cui placuerit Il
lustrissimo Domino Cardinali de Aragonia, praedicto tempore unio
nis, et in vita illius tantum, sine potestate tranferendi — Item ef
ficiet , quod Sanctissimus Dominus noster Papa prorsus tollat, et 
extinguat lites, quaestiones, et controversias omnes et singulas, quae 
pendent inter praedictum Monasterium, et Cives Cavenses cum om
nibus, et singulis ab eis dependentibus, et connexis, et hoc ad con
silium , et dictamen sapientis, cum expresso consensu Universitatis 
Civitatis Cavensis — Item dictus Illustrissimus Dominus faciet cum 
effectu, quod taxa annatarum ipsius Sacri Monasterii diminuatur 
juxta diminutionem reddituum, de qua supra, et aestimationem prae
dictam , ita quod in libris Camerae Apostolicae sic diminuetur, et 
sic diminuta remanebit — Item , quod perceptio fructuum bono
ru m , de quibus supra, utrinque praestandorum, et assignandorum 
incipiat, elapso proximo mense Aprilis, et facta expeditione per Se
dem Apostolicam —  Item , quod omnes, et singule demembratio- 
nes, si que sunt facte per Illustrissimum Dominum Cardinalem predi- 
ctum , vel quemvis alium, et etiam auctoritate Apostolica, a tem
pore quo dictu Illustrissimus Dominus dictum Monasterium obtinet, 
de bonis, et redditibus supradicti Monasterii Sancti Laurentii, re
stituantur in pristinum —  Item , quod si quae possessiones cujusvis 
generis, quae sunt extra numerum concedendorum Ecclesiae erigen
dae , de quibus solvitur census, canon, vel pensio dicto Monasterio, 
vel quomodolibet, etiam absque annua solutione, concessae fuerint 
ad vitam per predictum Monasterium, quandocumque devolventur, 
vel per caducitatem, vel aliter quomodocumque, quod omnes, et 
singulae devolvantur ipsi Monasterio, et ad ejus utilitatem omnimo
dam , et commodum — Item ad tollendam omnem dubitationis oc
casionem, quod nihil penitus intelligatur datum, vel concessum per 
dictum Monasterium, nec esse de numero datorum, et concessorum, 
ut supra, nisi comprehensum sit, et reperiatur in praesentibus ca
pitulis, vel nisi exprimantur, et nominentur per Reverendissimum 
Dominum Cardinalem Ulterranum ad supplementum, ut supra —
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Item , quod per hujusmodi erectionem, et assignationem, ut supra 
faciendam, nullum penitus inferatur pnejudicium libertati, et exem
ption i, quas dictum Monasterium de praesenti habet; quinimo po
tiatur suis omnibus, et singulis juribus, privilegiis, immunicatibus, 
e t dignitatibus quibuscumque, etiam intra fines suprascriptos Caven- 
ses, in his tam en, quae suprascriptis jurisdictionibus, et aliis prae
dictae Ecclesiae Cathedrali concedendis, non repugnat, et in eorum 
diminutionem non tendunt ; Extra vero praedictum Territorium in
distincte, et indifferenter in omnibus, et per omnia, s it, et re
maneat in praedictis dictum Monasterium, sicut de presenti est, et 
perinde ac si suprascripta assignatio, et praesens conventio, nunquam 
facta fuisset — Suprascripta capitula, pacta, seu conventiones, le
ctae fuerunt per me Antonium Scripannum Secretarium praedicti Il
lustrissimi et Reverendissimi Cardinalis de Aragonia, Anno Domi
ni millesimo quingentesimo tertio decimo , die vero quinta decima 
mensis M artii, Romae in Domo ejusdem Reverendissimi Domini, 
in ejus praesentia, ac praedicti Reverendi Abbatis Cavensis : quae om
nia approbaverunt, et firma esse voluerunt ; et in fidem eas sub
scripserunt, et sigillis consuetis signaverunt: Ita est, Aloysius Car
dinalis de Aragonia: Locus ^  sigilli: Ita est, ego Crisostomus de 
Neapoli Abbas praefati Sacri Monasterii: Locus f  Sigilli.
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